Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Nonagesimusprimus ar. de vita co[n]templatiua. Duodecim sunt in q[ui]bus excellit vita contemplatiua actiu[m]. Circa que versari debeat contemplatio. De quatuor speciebus contemplationis. Differunt ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Articulus.XCI.

sc. CCLXVIII

diversa est a dono intellectus. Dicitur etiam ibi sapientia a dono intellectus, scz quia sapientia veritatis contemplatione intendit. Intellectus vero non modo de eternis est sed etiam de rebus visibilibus et spiritualibus temporaliter existens. Intellectus intelligibilia tamen capimus, ut angelos virtutes animas. Sapientia vero non modo superiora capimur sed etiam in cognitis delectamur. Lognitio que habet per dominum intellectus est quasi per visum. Lognitio vero que habet per dominum sapientia est qua per gutta. p. 33. Bustate et videtur quod huius est dico. Domini sapientia tranquillat mente et reficit pacem quam efficit. glos. sup. Marth. v. In septimo gradu est sapientia, id est contemplatio veritatis pacificas rationes hominem. Bieg. Ab intellectu ascendet ad sapientiam ut hoc quod acutus intellectus inuenit sapientia mature dilatatur. August. Cum ad sapientiam in finem peruenientem fuerit iam requiescere propter hoc septimum loco ponitur sicut beatu pacifici Marth. v. Bieg. Illa sapientia clara est que non verbis volvitur sed que diutinum costat. Bern. Hoc est vera sapientia; si obedientia mortificat propria voluntatem, tamen continentia amputat voluntatem; si patientia modestiam corporalem, si paupertas mundanum sustinet egestatem. Nam sapientia dei humiliatum extollit. Ille vero sapit: cuius animus in christo est: cuius interior oculus erigit ad supernam Augu. Non inuenit locum sapientia ubi non est patientia. De ista sapientia vera quod est donum: Iacob. iiij. in fine. Quae autem deservit illi sapientia: primum quidem predicta est deinde pacifica: modesta: sua frustis: bonis: cōscien- tias: plena misericordia: fructibus: bonis: iudicis sine simulatione.

Articulus. xc.

Bunc dicendum est de vita contemplativa quam sapientia experitatur. Et primo de preeminentia vite contemplativa ad actuam. Sunt autem duodecim in quibus preeminent contemplativa. Primum quia intendit meliori; secundum deo: quoniam actiuam intendit primo. Contemplativa dicitur. p. lxxij. Mibi autem adhereret deo bonum est. Luce. c. Porro unius est necessarium. glos. Bied. Deo felix iungit adhereret. Item ibi. Reliquum solam ministrare. Augu. Erat enim intenta Maria dulcedime ab omni intenta erat Martha quia pascere omnia. intenta Maria quomodo pascere a domino. A Martha consistuit duo parabatur: in cuius coniunctu iam Maria locutabatur. Quoniam ergo Maria suauiter audiret verbum dulcis similitudine: et corde intellitissimo pascere: interpellato domino a sorore sua: quoniam putamus eam timuisse ne diceret ei dominum. Surget et adiuua soror eius: Mira enim suauitate tenebatur: qui profecto maio: est refectio mentis quod ventris. Act. vi. Non est equum nos derelinqueremus librum dei: et ministeria re mea: ibi glos. Quia meliora sunt ferula metis quod contemplativa. Item Aug. Preponit autem unius multo: non enim a multis minoris multa ab uno. xxxiiij. q. f. c. Unus hinc pater et filius et spous. Ad hoc unius non nos producimus multi habeamus: co. vnu. cij. q. c. ii. et c. scimus. Et ibi Theophilus. Usque ad eum adeo honorat. xxv. dist. sexto die. c. pl. dist. c. q. hospitalitas: donec ad necessaria nos attrahit. Quoniam vero incepit ab utilioribus impedire remansist et quod honorablem est dominorum auditus. Itet ibi super illud. Martha optime pars elegit quod non auferet ab ea. Augu. Non tu malis: sed illa melior est: non melior est quod non auferet ab ea: a te auferent aliquis non necessitatis. Non enim quoniam venierat ad illam partem: inuenies peregrinum quem suscipias hospitium. Datur. xv. sed bono tuo auferet. ut quod melius est detur. Et a maiis illa in portu est. Eterna enim est dulcedeo veritatis. In hac vita augest. in illa pascit. nunc auferet. Itet Amb. Agat erga te fecit Maria desiderium sapientie. hoc enim maior est hoc precius opus. Nec ministerium cura cognitionem verbi celestis auertat. nec arguas eos et otiosos indices quos vides sapientie studere. Itet Bieg. vi. moralium. Per Mariam que habebat donum residens audiebat; contemplativa vita

describitur. per Martham exterius obscurius occupata. actiuam vita signata. sed Marthae cura non reprehenditur: Marie vero laudata. quia magna sunt actiuam vita merita: sed contemplativa potiora. vñ neca ferri vñq. Marthae pars dicitur. quia actiuam vita operi cum corpore trahunt. contemplativa autem gaudia melius est fine qualificatur. de hac p. xxvi. Una petit a domino tc. de virtutis ex parte de renu. nisi. q. ne putres. de reguli licer. q. illa. xxvij. dist. sicut. xij. q. ii. due. viij. q. i. qui episcopum. tc. Idem datus in libro differenter. Inter actiuam et contemplativam hec dissimilitudo est. Actiuam vita in opibus iustitiae et prius utilitate saturatur. Contemplativa autem ab omni negotio vacans in sola dei dilectione degreditur. Una in ope conuersatio nis; altera in contemplatione immutabilis veritatis. viii. q. qui epatunt. Itet in libro de summo bono. Actiuam vita mundanis rebus bene vniatur. Et contemplativa vero mundo remittens soli deo vivere delectatur. Differentia latius describitur per Aug. sup. Ioh. xxij. in hominum dicitur dico. Per te. inter actiuam et contemplativam vitam require in legenda beati Ioh. enag. et inter alia ibi dicitur. Una flagellata malitia: ne exrollat in bonis. Altera rata plenitudine gratiae caret omni malo: ut sine villa tentatione supibile cohoreat summo bono. Una inter malam et bona discernit. Altera quod bona sunt cernit. Una ergo bona est: sed adhuc miserata. Altera melior: et beata. Et illa significata est per apostolum Petrum. Ista per Joannem. Et quod vita contemplativa figuretur per Joannem euangelista taliter glos. sup. illud Ioh. xlvi. Conuersus Petrus videt discipulum quem diligebat Iesus. et seorsim in glos. Idee plene Christus diligit. Seruat in eternum. et loquitur de vita contemplativa. Utramque etiam hec vita per duos ppbas figuratur fin. Bieg. per Iesu actiuam. p. Hieremiam contemplativa. viii. q. in scripturis. de virtutis etia legis. e. q. qui epatunt. Item Bieg. sup. Ezech. ait. Vita contemplativa maio: est quod actiuam. quia actiuam in vno plenissimis operis laborat. Et contemplativa vero sapientie intimo ventura iam requie degusat. ar. ad hoc. q. in. si quis negat. Exundum: q. clarus vider. viii. d. de Ioh. q. signat actiuam. ut ex parte de renu. nisi. q. ne putres. q. erat lippis oculis. Ben. xij. Bieg. Dens que contemplatio doctria appetit plus vider sed minus generat. facit pietatem. qui epatunt. Et tertium: munditia sive pulchritudo. xxr. p. v. feminine. Usi de Rachela significante contemplativa. ut pietate. ne putres. d. Ben. xij. q. erat venustus aspectus. Quarum securitas. Pover. ix. Frustra iacit rete a oculis penitentia. glos. Facile evadit laqueos in terris quod huius oculos in celis. Pover. iii. Deus semper illius pacifice. expeditum pietate. ne putres. ibi. Magis secura. Quintus: quies. Luc. p. dicitur Maria sedere ad pedes domini. Martha satagebat circa fratre. mihi. vbi gloriatur. Maria sedet. q. contemplativa pacans videtur tumulibus operata iam in christo mens quiete fructus. Martha stat. quia actiuam laborioso sudat. certamine. Lan. ii. Sub umbra illius quod desiderabat sedi. Et sedi in quam per quietem contemplationis. Ioh. iii. Sedebit solitarius: et rasebit et leuabit se supra se. In umbra significatur refrigerium diuine pietatis et ultimam tentacionis et tribulationis. p. xv. Sub umbra alarum tuarum. glos. Alarum misericordie et charitatis. Nota q. dicitur quod desiderabat p. p. Quoadmodum desiderat certe ad fontes aquarum. Cerunus veratus a venatore lassatur: et estuatur: et fontes desiderat. sic aia fidelis a venatore in infernali. idemos una et pia uox hoib. agitata sonore christi desiderat. fonte virtus de quo p. xxv. Apud recte fonte vite. Nota etiam quod sequitur ibi in Lat. Fructus eius dulcis gutturi meo: vere dulcis et omni melle dulcior. Eccl. xxvij. Spissus meus suspermet mel dulcis. tc. Augu. Dedit nobis dominus pinguis spiritus in quo sentimus eius dulcedinem: et desideriam ipsius uite fonte. de hoc gustat hic contemplativus: in quod sitis huius mundi extirca. Et Aug. Qui biberit de flumine paradisi cuius vna gutta maior est oceanus restat ut et sitis huius mundi extirca sit. Secunda iocunditas. Martha enim turbat. Lan. p. sed Maria iocundat. ut ait Aug. et Bieg. Hoc in vnu p. opis laborat. Illa vero sapientie intimo ventura iam requie degusat.

Z. iiiij

Liber. II.

Septimū permanentia, mānū actiua et eius usus cum corpore et tēpore deficit, cōtēplatiua hīc incipit t̄ in gloria perfecti. vt dicit glos sup illud Luce, r. Maria optimam partē elegit tc. **O**rcagn̄ deuorio, vñ de Maria legit q̄ vñct̄ ch̄st̄. Mart̄. xvi. Lut. vii. Joā. xii. **N**onū familiarietas qd significatiū est in Joā. euangelista, unde glos sup illud Jo. vi. Tidit eīm̄ discipulū quē diligebat iesus. Hac ch̄st̄ plene diligit et seruat in eternū. **D**ecimum/q; preciosior bec. q; rario; xcii. dīl. legim̄ ibi. Om̄ nerarum. ii. q. vii. in sancta p̄cōlium. Isidorus. Acriua cō munis multo; est. cōtēplatiua vero paucor. **A**n̄ arca in cubito fuit consummata; licet lata esset inferius. Beñ. vi. **U**ndeclīmū. q; celesti vite similio. Augu. in lib. xxii. dc̄ciū. dei. Ibi vacabimus et videbimus et amabimus. amabimus et laudabimus. p̄. clv. Vacate et videte qm̄ ego sus deus. **D**uodecīmū. q; est finis actiua, quia de actiua trāsist̄ ad cōtēplatiua. et finis melior est. Greg. Qui ad arcem cōtēplatiōis ascēdere desiderat; pius necesse est ut in cap̄ actionis se exerceat. precedit em̄ actio; sicut sp̄na grauum et sicut lumen animi inspirati. bñ Isaac de vi- ta cōtēplatiua. Item cōtēplatiua figuratur per Enoch, de quo Beñ. v. ibi. Ambulauit cū deo; et non apparuit; q; cultiū eum deus. Actiua per Noe fabicant̄ arcam et planitate pinea. Beñ. vi. t. ix. Item cōtēplatiua q; Moyse loquente cum dño. Actiua per Aaron loquente ad populu. Ego. iiiij. xix. dīl. c. fi. Item cōtēplatiua per Jacob manente in tabernaculo. actiua per Esau venato. Beñ. xvi. xviii. lxviii. esau.

Sp̄esō repletio nis qua tuo;

Ancvidēntia circa quē debeat versari cō templatio. Berñ. in lib. de consideratione ponit. iiii. species cōtēplationis circa ea q; dei sunt. Et est expositiō illius p̄bi apostoli p̄pheb. iii. In charitate radicari et fundati: vt possit̄ cōprehendere cum oībus sanctis que sit latitudine et longitudine et sublimitas et profundus. **P**rima cir- ca maiestatis admiratione. Hec requirit̄ cor: a virtute purgatum et liberum; et a terrena sarcina exoneratus. vt facile ad superna se levet̄ per aliquas interdu mōculas sua poe et etas admiratione ibi se teneat. Hec comprehendere nititur quāt̄ est possiblē diuinā sublimitatē. **S**e cunda circa diuinū iudicio et varietate et ordinacione qd vehementer concut̄ intuentis animū. Hec fugat vis- tia. fundat virtutes, initiat ad sapientiam. seruat humilis- tam; q; virtutē fundamentū stabile. sine qua virtutē congregatio nihil ruina est. Hec nititur cōprehendere p̄fundū. **T**ertia circa largitatem diuinorū beneficiorū. quoniam consideratio est mirabilis via ad intuendum dei bonitatem. et que multū ei⁹ amoē accedit. Hec nititur cōprehendere que sit latitudine charitatis. Hoc obli- uio ingrānum: recordatio gratiarum copiobat. **Q**uartā circa expectationē promissorū; q; qui sit consideratio eternitatis: longanimitatis: et letitie perseverentiae dat vigorem. Hec nititur cōprehendere que sit longitudine: ppter eternitatem. latitudine: ppter charitatem. sublimitas: ppter maiestatem. pfunditas: ppter sapientiam. Ita nō dispu- tatio sed sanctitas cōprehēdit. Sanctū facit affectio san- ctuarie in timore et amore eius. quibus affecta anima q; duobus brachis cōprehendit: amplectit: stringit: tinet. Quid tam timendū q; potestas cui resistere non potes? q; sapientia cui abscondi non potes? Quid tam amabile q; amor ipse quo amaris? Stupēda plane sublimitas ma- festatio. pauenda abyssus iudicio. Feruorem exigit cha- ritas: eternitas perseverantias sustinendi. **E**t nota q; Berñ. distinguere inter cōtēplationē et considerationē dis- cens. Considerationē nō id per oīa qd cōtēplationē intel- ligi volo. q; cōtēplatio ad reficiētudinē. consideratio ad inquisitionē magis se h̄z. Et hinc sensum potest cōtēplatio definiiri sc̄. Cōtēplatio est ver⁹ certusq; intuit⁹ anis- mi de quaq; resuē apprehensio veri nō dubia. Considera- ratio est intenta ad inuestigandū cogitatio; vel intens-

tionē inuestigantis verū. sed frequenter vñnum ponit̄ pro alio. Idem. Quatuor consideranda reor. que in req; sub re que circa te q; supia re sunt. A te tua considera- rō inchoet̄ ne frustra erēdaris i alio re neglecto. **C**onsiderationis sp̄es fin̄ Berñ. tres sunt. Prima dīc ratiōis disp̄satitua: sensibus sensibilibusq; reb⁹ ordinare vñs sp̄es. ad p̄merendū deū. Que sit quidez qm̄ quis sensu vñs velut quādā opes solo p̄ierat̄ intuitu erēdere h̄agit in sua multo; salutem. Secunda estimativa: pudet̄ ac diligenter queq; scrutans: et inuestigando ponderas. Quod sit qm̄ q; ex visibiliū inuisibiliū occulta rimā. et hec perfectio est p̄uma. dulcio; et felicio. sed p̄ma fo- tio et virilis. Tertia speculativa se in se colliges: et quā tum diuinū adiuuat̄ rebū h̄iamis se extimes ad con- replāndū deū. Quod sit qui sp̄ero ipso reū et sentim̄ et quantum humane fragilitati fas est: ad sublimia se au- tollere oīuerit. Hec perfectissim⁹ est. Qd̄ prima optat̄ sc̄a odorat̄. tertia degustat̄. ad quē tñ iusta perdūce et cerere: et si tardius: p̄uma tñ laborio suæ. Secunda quiet̄ pac- nit. **I**n tr̄ fin̄ Berñ. Octo sunt gradus qd̄ ad cor. Comp̄ replationē ascendit. Primus. perfecta obedientia deo et diligē- homini. Secundus. corpus in servitutē redigere. vñf̄ das. p̄iat caro. Tertius. et vñsum boni per olfactionē in consi- tudine vertere. Quartus est. artete intelligere q; in doctri- na fidelis apponitur. Quintus mundū anima conseruare. Sextus. transire de iudicio rōmis in affectū mētis. Septi- mus. reuelata facie dei gloriā speculari. Octavus. trās̄for- marī a claritate in claritatē. ii. Cor. iii. **C** Et talis fuit "Paulus rapt⁹" in tertium celū. ii. ad Cor. iii. vbi glōlo lūs- guit treis sp̄es visionū. Et em̄ corporis. imaginis. et in- tellectuallis. Corporis. qui quedā dei minūre corporalē vi- dentur ab aliquo; que alij videre nequeūt. vt Balthasar manū. **D**an. v. Imaginaria. quām alij somnō vel etasi- vider nō corpora sed imagines corporū. et hoc dei reuelatione. vt Pet̄r̄ dīsc̄. Actu. x. Intellectuallis quā nō cos- poza nec imagines vident̄. sed in substantiis incorporeis mētis inuit⁹ intra pomeriafigurit. **F** Et talis fuit Pauli visio. vñ Aug. sentit̄ q; Paulus videret̄ deū a- facie. dicit enim. Cur nō credam? q; tanto ap̄lo vo- luit dē demōstrare vitā in qua post hanc videntiū est in De- eternū. nec est h̄ illud Eccl. xxiiij. et Joan. i. Deum meo morit̄ vidit vñq; nisi vñ genit⁹ tc. Non videbit̄ me homo et vñ- uer. q; loquitur de hoī humano modo vidente. vñ Aug. in lib. de trinitate. Videri diuinitas bñano vñm illo mo- do pōt. sed eo vñsu videt̄ quo qui vident̄ nō iam homies sed ultra hoīes sunt. Et Greg. in glos. super illud Eccl. p̄. Nō videbit̄ me homo et vñer. In haccarne vident̄ bus contemplationis acuminē potest̄ eterna charitas videri. sed qui sapientiam que deus est videri. huc vñte fui- ditus morit̄. ne eius amore teneatur. Et nota q; vñ- rapr̄ta est: sensu non vñt̄ur. **C**

Est preparatio: ad cōtemplāndū aliqd̄ vidēndū. et sunt duodecim fin̄ Berñ. **C**onsim̄ exercitatio in operibus active- q; de actiua nascit̄ cōtēplatiua. non em̄ q; Ad cor- ato peccato: deo recōciliatur dignus et vi- dēre facies p̄is. qd̄ fuit in Absalon figurā. ii. Reg. xiiij. planis. **C**onsidērūt̄ cor: dis puritas. Bernard. Hoc ineffabile quām non nisi ineffabiliter videatur qui vult videre: et munēt̄. quia nulla ratione nisi cori de mundo. Matt̄. v. et humiliēt̄ amanti videri potest̄ vel apprehendit̄. Augu. in libro solilo. Quām fueris talis vt nō p̄fus̄ ter- noum te deleterem̄i crede eodem momēto. eodēpū- cto poteris obtinere quod cupis. Frater Egidiū. puri- tas deum vider. deuorio ip̄sum manducat̄. Unde Baron non intravit in sancta sanctorum: nisi prius. Beñic. viii. Eccl. xxi. et ultimo. lotus. **T**ertium est solitudo. Oīce ii. cap. Ducam eam in solitudinem: et loquar ad cor: clus. Et in monte viderunt̄ discipulū iesum transfiguratum. Matt̄. xvij. Marci. ix. et Luce. ix. cap. vbi Remigius.

In quo docet quod necesse est hominibus qui deum contemnunt desiderant; ut non in infinitis voluntariis iaceat; sed amore superiore semper ad celestia erigatur. **Bern.** Quidam sola esto; ut illi te sola serua quae solus ex oibus eligit. **Diei** enim filius verecundus amato: est. et non vult spose suae secreta in publicum renelare. **Vnde** Jacob solus remanserunt in angelorum luctatus est. **Gen. xxix.** Lucta est oratio et contemplatio. **viii. Isa. xlii.** dicit glor. **Jacob** pugnauit cum angelorum manus seu precibus. **Bern.** Nam quae videatur reverbeto regere: a corporaliter sensu studiis secedere rebus se non sentiat dum sentit verbum: atque in ineffabilibus rebus dulcedine quodammodo se sibi furatur: immuno raptus atque labitur a seipso: virgo fruatur: hac iesu spousam non dubitare summi spiritus. **Quartu** est desolatio. **Deuteronomio. viii.** Afflitio per penitentiam dedit tibi cibum manna. **Manna** est dulcedo contemplationis: que datur a deo post tristitia presentis desolationis. **Ibidem** nota **Isa. liii.** Paupercula tempestate conuulsus et abscessu villa consolatiore: ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. **Jacob** confortans timoros fratres ab angelo meruit consolatori. **Vnde** dicit. **Ubi** di domini facie ad faciem. **Gen. xxix.** vbi diego. **E**cce uite prius tristitia caligo detergit: et sic resplendens rapit in circumscripione lumine mens illustrat: et in gaudio quedam securitas absolvitur. **Quintu** est silentium. **Thes. iii.** Bonum est cum silentio pietatis laborare dei. et ibi. **Sedebit** solitarius et racterit. **xxv. q. perlustrat. ii.** **Unus** Maria rater. **Luc. i.** q. ibi enim in eternum quod audire ad contemplationem pertinet in magnitudine vult audiri. **p. lxxiiii.** Audita quod loquatur in me deus deus. **C**onseruus est gratiarum actio et vox laudis. **p. xl.** **Sacrificium laudis honorificabit me:** ut illuc iter quo ostendam illi laborare dei. **i. chrysostom.** **A**lia tanguntur **Gen. xvii.** vbi id. Apparuit deus Abraam in conuale mabie: quo in pauperrima humilitas. glori. interli. Apparet deus humilis. **t. iii. Bieg.** aqua ad valles descendit. **i. gfa** ad humiles. **Mabie** interpretari doctruvel perspicuit. et signat duplice humilitatem: mentis et corporis: quae de claris videtur. **Bern.** **D**uagia fratres magna et sublimis virtus humilitatis: que promeretur quod non docet: digna adipiscit quod non valerat aduersi. **S**upero oculo deo non videt sincere. **Idem.** Quisquis curiosus est scire quod sit hoc verbo fati: para illi non aures sed mentem: non enim docet hoc lingua sed gfa. **S**ed omnia quis, quod tangit ibi. **Sedem.** **T**hen. **iii.** **Sedebit** solitarius. **t.** Et **Jacob** dormiens in itinere videt scalam. **vbi diego.** In itinere dormire est in via cui secutus est ab impedimento secularium actionum quiescere. De hoc sonno **Lan.** **v.** Ego domino et cor meum vigilat. Et de hoc somno contemplationis **hunc Ber.** intelligi illud **Gen. v. ibi.** Immisisti ergo deus soporem in Adam: quibus obdormiuit et de penit. **ii. S. Romanos.** **C**ertius desiderium egrediens de corpore. **q. ibi.** In ostio tabernaculi. **O**stium tabernaculi est exitus de corpore. **ii. Pef. c. i. ibi.** Uelox est depositio tabernacula mei. In ostio tabernacula sedent: quoniam tenet hunc in desiderio: et vita in patetia. **Phil. i.** Lupio dislocuit et effe cui christo. **Quartu** seruorum charitatis: quod tangit ibi. In seruorum diei. **vii. Aar. c. i.** igne et hymeniam transiit in sancta sanctoz. **Lut. xv.** Amor enim pmi Dionysii transformat amantem in amatum. ut dicitur. **Vulnerasti** cor mei loco meo. **Lan. iii.** **Quintu** cordis eleuatio et de supernis meditatio: quod tangit ibi. **Quis** eleuasset oculos suos. **Sapien. viii.** Logitare de illa sensus est consummatus. **C**onseruus oratio quod tangit ibi. Ne transcas seruum tuum. **Vnde Luce. iii.** Iesu orante aperte est celum. **Bern.** **Q**uoniam fons misericordie omnis immundus: et adfuerit seculari: cure abscondi: carnis afflictio / cordis contritus / frequens / per pura delicta confessio / lauacrum fictus: tunc sursum attollunt os essentie dei admirabilis meditatio: casta veritatis inspectio: oratio mundu / et valida / subtilis laudis / et desiderii ardens in deum.